15. **M A X I M V S** Taurinensis Episcopus scripsit homilias quatuor de ieiunio quadragesimæ, in quibus frequenter monet, vt bonis operibus sanctificemur quadragesima dierum ieiunium, & nō solū à cibis, sed etiā à vitiiis ieiunemus. Inter alia sic ait homilia tertia: nos verò, fratres, quibus propugnator inuictus hanc venerabilē quadragesimā dedicauit, repudiantes carnalia desideria, sic castigemus membra ieiunans, vt animas virtutibus saginemus. Ieiunet in nobis perniciofa luxuries, ieiunet omnis iniquitas, ieiunet odiosa cōtētio: abstineamus ab epulis, magis abstineamus à vitiiis: sic nos tēperemus, sic sobrii simus à vino, vt nulla nobis voluptatū dominetur ebrietas. Quid enim prodest, obseruatione quadragesima dierū ieiunandi nos tēpora custodire, & legē nō tenere ieiunij? Quid prodest vobis, vacare à cōiuiuijs, & diē litibus occupare? Quid prodest, propriū non edere panē, & victū diripere mi-

serorū? Ieiunium Christiani, egentis debet esse refectio. Ieiunium Christiani pacē debet nutrire, non iurgia. Quale illud est autē, quod nō vesceris carnibus, & de ore tuo omnia sordidius egreditur maledictum? Quale est, quod sanctificatur venter ieiunio, & polluitur lingua mēdacijs? Rectē sanē, frater, frequentabis Ecclesiā, si gressus tuos lethalius laqueis atida illa nō implicet & inuoluat vira. Rectē orabis Dominū tuum, si precibus tuis obuia tibi cordis tui non obstat inuidia. Rectē contundes manibus pectus, si omnē in dē furorem malignæ voluntatis excusseris. Iustē etiā dabis denarium pauperi, si alij illud pauperi non tulisti. Hæc ergò est, charissimi, religiosa esurics, hic fidelium passus animarum, vt ieiunium nostrum sanctificet castitas, ornet patientia, benignitas foueat, misericordia lactificet, commēdet humilitas. His quadragesimam Christi, prout possumus, virtutibus subsecquamur, vt gemino quodam corporis animique ieiunio, diuinæ nos semper gratia commendemus.

16. **A M B R O S I V S** agit de 40. serm. 23. & sequentibus. Quo quidē vigesimo tertio sermone sic ait: Sanctæ quadragesimæ rationem, cuius hodiē initiū celebramus, frequenter edidimus, & cur tot dierum numero ieiunemus, sæpè docuimus. Diximus enim quod Dominus Iesus Christus hunc eundem numerum ieiunij consecrauit, & continuatis diebus noctibusque non capiens cibum, vnum ieiunij corpus effecerit: hoc est, licet diei ordo noctis interrupteretur aduentu, non tamen interruptus est ordo ieiunij. Vndē erant apud eum plura tēporū curricula, sed abstinentiæ dies vna, ostendens nobis itā nos hunc numerū integrum ieiunare debere, vt quia totā quadragesimam cōplecti non possumus solido & vno ieiunio, vel quotidianis eandē sine intermissione ieiunij celebremus: vt si quisquam vnam diem abstinendo prætermiserit, totam quadragesimam violārit, & propter modici temporis cibum, magni fructum laboris amiserit. Et post pauca: Eodem, inquam, numero Moyses per mansiones peruenit ad requiem, quo & nos per ieiunia properamus ad cælum. Ieiunia enim nostra mansiones quedam sunt, per quæ iter spiritualiter faciētes, animæ virtutibus ambulamus, & diurno profectu repromissæ nobis terræ viciniore efficiamur, itā vt citiùs perueniat qui deuotiùs ieiunārit. Pedes enim quidam animæ pernices sunt, fides atque ieiunium, qui citò de humilibus ad altiora conscendunt, citò de terrenis ad cælestia gradiuntur.

17. **E T** sermone vigesimo quinto: Sic ergò & nos propositum nobis quadragesima dierum iter debemus omni labore conficere, & quibusdam quasi castris nos ieiuniorum deuotione munire. Castra enim nobis sunt nostra ieiunia, quæ nos à diaboli oppugnatione defendūt. Denique stationes vocantur, quod stantes & commorantes in eis inimicos insidiātes repellamus. Castra planē sunt ieiunia Christianis, à quibus si quis aberrauerit, à spirituali Pharaone inuaditur, aut peccatorum solitudine deuoratur. Peccatorum autem solitudinem patitur, qui deseritur societate sanctorum. Murus igitur quidam est Christiano ieiunium, in expugnabilis diabolo, intransgressibilis inimico. Quis enim vnaquam Christianorum ieiunauit, & captus est? **Quis**

Abstinētia à carnibus.

Corporis ieiunio animi ieiunium ieiundum.

Cur 40. diebus ieiunent Christiani. Math. 4.

In Quadragesima quoridie ieiunandum est. Num. 33.

Per ieiunium celijs peruenitur ad terram promissionis.

Castris comparantur ieiunia.

Murus quidā est Christiano ieiunium aduersus diabolum.

1. Cor. 13.

Math. 27. Ieiunium etiā alijs prodest.

Cur Christus diabolo victor esse voluit, & ante ieiunium postea cæcietur.

Nō leue peccatum est, indictum à Domino quadragesimale ieiunium violare. 1. Ioh. 2.

Nō leue peccatum est, indictum ieiunium violare, exempte Ionathas & ceteri. 1. Reg. 14.

**Quis** sobrius mansit, & victus est? Temulentum aggreditur diabolus, luxuriosum oppugnat inimicus. Vbi autem ieiunium viderit, fugit, metuit, perterritus, terretur pallore eius, debilitatur inedia, infirmitate prostermitur. Prostermitur, inquam, infirmitate, quia Christiana infirmitas, fortitudo est: Vndē ait Apostolus: Cū infirmor, tunc fortior sum. Sed requirit aliquis, quemadmodum fortis infirmitas? Tunc est fortis infirmitas, quando carotabescit ieiunans, anima puritate pinguefcit. Quantum enim illi ciborum succus subtrahitur, tantum huic iustitiæ virtus augetur. Tunc igitur homo imbecillis quidem est ad secularia, sed fortis est ad diuina opera. Tunc enim magis de Deo cogitat, tunc iudicium metuit, tunc vincit inimicum. Ait enim saluator de diabolo: Hoc genus non eiecitur nisi in ieiunio & orationibus. Dicit vtique, à diabolo energumenum non nisi ieiunans posse purgari. Videret ergò quæ ieiunij virtus sit, quantam homini suo præstet gratiam, quod tantam præstet alteri medicinam: quemadmodum proprium sanctificet hominem, quod itā purificet alienum. Mira enim res est, alter ieiunat, & alteri prodest ieiunantis utilitas, ergò, fratres, abstinentiæ arma minime deponamus, & quadragesima dierum ieiunia sine intermissione curemus. Hic est enim perfectus numerus ad vincendum. Dominus enim diabolum postea quàm quadragesima dies ieiunauit, euicit: non quod non & ante ieiunia eum vincere potuisset: sed vt ostenderet nobis, tunc nos diaboli posse esse victores, cū per quadragesima dies victores ieiunando desideriorum carnalium fuisset. Eum autem qui hunc numerum consecratum gulæ intemperantia violāset, tanquàm imbecillum & miserum, facile eum ab inimico posse superari. Quomodo enim potest in altero diaboli improbitatem vincere, qui gulæ intemperantiam in seipso non vincit? Prius ergò homo tui victor esto, vt possis esse victor alterius. Sūt enim intra te proprii tibi hostes, qui quotidie te oppugnant. Ecce enim avaritia te diuitiarum ambitione circunuenit, luxuria epularum suauitate captiuat, hæresis scientiæ peruersitate peruertit. Vince ergò inimicos proprios, vt vincere possis alienos. Non enim fratres leue peccatum est, fidelibus indictam quadragesimam à Domino violare, & ieiunia consecrata ventris voracitate dissoluere. Scriptum est, Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare. Si vis ergò Christianus esse, debes, quod Christus, facere. Ille qui peccatum non habebat, Quadragesimam ieiunauit: tu non vis quadragesimam ieiunare qui peccas? Ille, inquam, peccatum non habebat, sed pro nostris ieiunauit peccatis. Qualis ergò apud cōscientiam tuam Christianus es, cū Christo proteferente tu prandes? Cū Saluator pro te ieiunante tu refeceris? Non igitur, sicut dixi, leue peccatum est, indictum violare ieiunium. Nam vt hoc exemplis breuiter approbemus, legimus in libris Regnorum, cū Saul rex Israël bellum contra Allophylos gereret, vniuerso eum exercitui indixisse ieiunium, & abstinētibz cunctis, eum cōtra aduersarios pugnare cepisse. Bonus planē rex, qui hostes suos non tam armis quàm deuotione vincebat, & plūs dimicabat religione quàm telis. Cū ergò Saul abstinētiā diei suis omnibus indixisset, & Ionathas eius filius præcepti nescius inter

medias hostium acies victor incedens fauorem mellis in tincta sceptri summitate gustasset, tanta indignatio repente commota est, vt & differretur victoria, & diuinitas læderetur. Denique nec bello finis imponitur, nec regi responsum propheticum datur. Vndē intelligimus, quod Saul hostes non tam virtute militum, quàm militum abstinētia superabat. Denique vnius culpa cunctis confertur ignauia, & vnius delicto omnibus generatur infirmitas. Deficit enim virtus in exercitu, vbi deficit in obseruatione ieiunium. Quod vt peccatū Saul ex ipsa diuinitatis offensione cognouit, statim Ionathas dixit non esse parcendum, sed peccatum admissum effusione eius sanguinis expiandū. Videte quanta apud Saul regem fuerit religionis obseruantia, qui offensionem Deum optauit etiam parricidio mitigare. Et quanta sit resoluti culpa ieiunij, quæ non nisi sanguinis effusione punitur. Et si ignorans Ionathas indictum à patre ieiunium quia resoluert, morti additur: qui sciens indictum à Christo resoluert ieiunium, quid meretur? Ergò fratres statutum nobis custodiamus obseruatione ieiunium, vt hostes nostros spirituales carnalēsq; vincamus. Habemus enim, sicut nō stis, carnales hostes. Ieiunemus igitur vt eos & exercitus noster & Saul superet & obtineat. Nec in abstinētia positi declinemus ad fauū. Fauus enim quidam mundi est voluptas seu vitia, quæ, sicut scriptum est; ad tempus quidem impinguant fauces, nouissima amariora sunt felle.

18. **S E R M O N E** vigesimo septimo in fine: Igitur & nos, fratres dilectissimi, ieiunemus continuè & deuotè hoc spatio temporis; vt propitietur nobis Dominus, pateant nobis cæli, inferna contra nos non valeant.

19. **S E R M O N E** trigesimo tertio: Diximus superiore Dominica hoc esse fidei nostræ opus primitū, vt horum quadragesima dierum curriculo deuotissimè ieiunemus, & istam esse causam salutis nostræ, si hoc tempore abstinētiæ operam commoedemus. Atque ideo fratres dilectissimi inspicere debemus quæ sit huius forma ieiunij, vt respiciamus quæ sit eius utilitas. Est enim interdum inuitile ieiunium, quod licet ventrem & omnia viscera succo saturitatis exhaurit, nō tamen acceptum est Deo, quia mentem & intimos sensus minime vinculo iniquitatis euacuat. Et paulò post: Hæc voluntas est Domini, vt ieiunemus à cibis pariter & à peccatis. Abstinētiā indicamus corpori, vt à vitiiis magis animam abstinere possimus. Frenū enim quoddam est luxuriatæ animæ corpus exhaustum. Et quibusdam interiectis: Hos est enim salutare ieiunium, vt sicut abstinētur corpus ab epulis, ita & anima refrenetur à vitiiis. Illud etiam fratres ad perfectionem ieiunij tacendum non est, vt qui abstinemus & minime prandemus, hoc tempore prædica nostra pauperibus prærogemus.

20. **S E R M O N E** trigesimo quarto: Bonū est quidem cunctis temporibus ieiunare, sed melius quadragesimā ieiunare cum Christo. Hanc enim Quadragesimam nobis Dominus suo ieiunio consecrauit. Quod dixi ieiunio, nō ieiunans. Vnum enim ieiunium Domini fuit, quia continuatis quadragesima diebus & noctibus cibum omnino non sumpsit. Quisquis ergò Christianus consecratam ieiunando non impleuerit Quadragesimam, prauaricationi, & contumaciæ reus tenebitur, quod legem diuinam

Pronerb. 5.

Ieiunandum vt propitietur nobis Dominus.

Ieiunium gemitum.

Quadragesimā Christus suo ieiunio consecrauit.

Violator ieiunij quadragesimalis praevaricationis & contumaciae reus tenetur obsequium legis diuinitatis constituam.

In quadragesima olim non prandebatur.

Quadragesima dicitur ieiunandum.

Voluntatis ieiunij primum debetur iudiciali violatis peccant.

Quadragesimalis numerus.

Gen. 7. Ioseph.

Diuinitatis consecratus numerus quadragesimalis & caelestis maiestatis praeceptus.

Non tamen ex sacerdotum, quod Dei praeceptum quadragesimam obseruamus.

rūs pro salute sua datam prandendo ipse rescindit. Rescindis enim legem, qui exemplum ieiunij Dominici non custodis. Qualis autem Christianus es, cū domino ieiunāte tu prandes? Qualis Christianus es, cū Christo esuriente tu reficeris? Ille pro salute tua famem sustinet, tu pro peccatis tuis ieiunare formidas? Dicite enim mihi, interrogo vos qui in Quadragesima prandetis, si non in conscientia vestris rei estis, quod abstinentes toto populo vos soli contra praeceptum Domini deuoratis: si non vobis rubor est cū exitis in publicum, ne quis vobis ieiunus occurrat: aut si non cogitatis cū ad Ecclesiam proceditis, quemadmodum pacem Episcopo porrigatis, ne forte ipso spiritu osculi vestri vos reprobet? Quod si haec non cogitatis forsitan, vehementer erratis. Scire enim debetis, cū in quadragesimā diebus ieiuno pransus occurrit, non bene de illo iudicat qui ieiunat. Hoc enim idē dico, quia audio complures, quod grauius est, fideles, alternis in quadragesima hebdomadis abstinerē, & consecratum illum dierum numerum gula intemperanti violare, hoc est, prandere septem dierum curriculo, & septem dierum spatio ieiunare. Quibus hoc dico, cur etiam per illos septem dies fraudem sibi faciant ieiunando, cū illis ieiunium tale non proficit? Quāuis enim abstineat quis certis diebus, quāuis ciborum dulciora alimenta nō sumat, non tamen illi accepto fertur quadragesimā ieiunium, quod non diebus quadragesima ieiunat. Pudet dicere, senes & ancilē quadragesimam faciunt, iuuenes & iuuenulā non faciunt. Omnī igitur sollicitudine tempus sacratissimum celebremus, non praeterat nos dies absque ieiunio, non nos transeat vna hebdomada absque vigiliis. Ille enim facit quadragesimam, qui ieiunando & vigilando ascendit ad Pascha. Nam sicut reliquo anno ieiunare praemium est, ita in quadragesima non ieiunare peccatum est. Illa enim voluntaria sunt ieiunia, ista necessaria: illa de arbitrio veniunt, ista de lege: ad illa inuitamur, ad ista compellimur. Et post pauca: Bonus ergo numerus, qui semper caelum aperit. Bonus, inquam, numerus, per quem iustitia Noë saluatur, & Israel filij saginantur. Vnde & nos obseruemus hunc numerum, vt aperiantur nobis caeli, quatenus & pluuia nos gratiae spiritualis irroret, & spiritualium sacramentorum manna reficiat.